— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕23 号

三亚市教育研究培训院
关于开展 2024 年三亚市中学生读书征文评比

活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为引导广大青少年领略文学魅力，传承中华优秀传统文化，

不断增强文学作品阅读能力及提升表达素养，增强文化自信，践

行社会主义核心价值观，营造乐读名著、积极向上的校园文化氛

围，持续推动三亚市中学生“阅读与表达”素养提升工程纵深发

展，评选一批“阅读素养之星”，我院决定开展 2024 年三亚市

中学生读书征文评比活动。现将具体事项通知如下：

一、活动安排

（一）活动主题

读名著品经典，提升阅读表达素养

（二）活动对象

全市中学生

（三）活动时间

初赛时间：2024 年 1 月 27 日-3 月 5 日（由各中学自行组织）

决赛时间：2024 年 3 月 7 日-24 日（由市教培院组织）

— 2 —

（四）征文要求

1.征文题目自拟。

2.征文内容。广大中学生在老师指导下，通过阅读推荐书目

中的中华优秀文学作品(见附录 1)，品鉴其深刻的主题、独特的

写法、引人入胜的内容等，品出作品深厚的文化内涵，写出个人

的阅读体验和个性化感想感悟。内容可以写（但不限于）读书心

得、读书故事、读书笔记等，题材不限，体裁不限（诗歌除外），

要求原创，切忌假大空。严禁抄袭、剽窃，如有发现将取消评奖

资格，学校初赛要严格把关。

3.征文字数。比赛分初中、高中两个组别，初中组作品字数

在 600－1000 字之间，高中组作品字数在 800－1200 字之间。

4.征文排版及相关要求。征文格式为页面布局适中，标题 2

号宋体加粗，正文 3 号仿宋字体，段落固定值 24-28 磅。上报的

征文电子稿一式两份（一份署名，一份匿名），word 文档分别

命名为“姓名-作品名-年级-学校名称”（署名版）和“作品名”

（匿名版）。经整理后形成压缩包，压缩包以“姓名-年级-学校

名称”命名。

二、其他事项

（一）本次活动由卢丽燕名师工作室组织统筹实施。

（二）各中学根据上述要求组织初赛（建议发动全体中学生

积极参加学校读书征文评比活动），评选出一、二、三等奖作品，

并推送一等奖征文作品参加市级评比。

（三）参加市级决赛的征文作品以学校为单位报送，包括纸

— 3 —

质征文稿和电子征文稿。纸质征文稿（一份署名，一份匿名）于

3 月 7 日前报送至市教培院 1 号楼 203 室；电子征文稿一级文件

夹命名为“学校-征文评比”，报送作品按初、高中分成两类，

形成两个二级文件夹。电子稿与推荐表(见附录 2)一并发送到电

子邮箱 2325616428@qq.com。报送截止时间为 3 月 7 日，不接受

个人报送。

（四）海南省一级（甲等）学校初、高中每个组别报送作品

原则上不超过 30 篇；海南省规范学校每个组别报送作品原则上

不超过 30 篇；其他学校每个组别报送作品原则上不超过 15 篇。

（五）我院组织评委对报送的征文作品进行评审，严格按照

参赛规模 1:2:3 的比例评出一、二、三等奖。其中一等奖获得者

另外授予“阅读素养之星”；一、二等奖作品另设指导教师奖。

（六）评比活动所产生的交通费、评审劳务费、工作人员劳

务费及相关资料费从三亚市卢丽燕名师工作室专项经费中列支。

附件：1.推荐书目

2.2024 年三亚市中学生读书征文评比作品推荐表

三亚市教育研究培训院

2024 年 1 月 26 日

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2024 年 1月 26 日印发

（联系人：卢丽燕;联系电话：13876597668）

（此件主动公开）